
CITTA' DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N.  9  

del  11/05/2023

Oggetto: Approvazione delle tariffe TARI per l`anno 2023

L’anno 2023 il giorno 11 del mese di MAGGIO alle ore 20:45, nella sala delle adunanze del Comune, in
sessione Ordinaria ed in 1ª seduta , nelle persone dei Sigg.:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Conte Alessandro Sì

2 Surano Matilde Sì

3 Caputo Vincnezo Sì

4 Nassisi Antonio Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Sì

6 Macrì Edoardo Luigi Sì

7 Greco Donato Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Cortese Stefano Sì

9 Piscopiello Lucilla Sì

10 Olivieri Anna Maria Sì

11 Scarlino Cristian Sì

12 Fasano Walter Sì

13 Carangelo Caterina Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 27/04/2023 Il Responsabile
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di C.C. N° 9 del 11/05/2023 - Pag 1 di 4



Il Sindaco-Presidente introduce il punto 6) all'O.d.G. avente ad oggetto:  “Approvazione delle tariffe TARI per
l'anno 2023”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito,  dal 1° gennaio 2014, la tassa sui

rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti,  quale
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti
e  dei  singoli  servizi  che  costituiscono  attività di  gestione,  a  copertura  dei  costi  di  esercizio  e  di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del
principio « chi inquina paga »;

• la  deliberazione  dell’ARERA  n.  363  del  03/08/2021  ha  definito  i  criteri  di  riconoscimento  dei  costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il “metodo tariffario
rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”;

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;
• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli Enti

Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;
VISTA:

• la deliberazione di ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

• la  deliberazione di  ARERA n.2/DRIF/2021 del  04/11/2021 “Approvazione degli  schemi  tipo degli  atti
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

DATO ATTO CHE: 
• in Puglia l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è rappresentato dall’Agenzia territoriale della Regione

Puglia (AGER) per il servizio di gestione dei rifiuti Ente di Governo d’Ambito; 
• la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e nel governo

dei Servizi pubblici locali",  cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha stabilito che per
l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal
d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali  ottimali quali  forme di cooperazione
degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti";

VISTA:

• la determinazione n. 195 del 23/05/2022 di AGER e la relazione di validazione allegata, inviata a questo
Ente  in  data  24.05.2022,  acquisita  al  prot.  com.le  n.5397  di  pari  data,  con  cui,  validando  il  Piano
Economico Finanziario anno 2022-2025 secondo il Metodo Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei
Rifiuti 2022-2025, ex delibera n. 363/2021 ARERA, si quantifica la tariffa complessiva ex MTR-2 pari ad
€  1.517.770,00,  prima  delle  detrazioni  di  cui  all’art.4.6  Del.  363/2021/R/Rif,  e  quantifica  la  tariffa
complessiva riconosciuta per l’anno 2023 in € 1.371.600 (€ 811.953,00 parte variabile + € 559.647,00 parte
fissa),  dai  quali  vanno detratti,  sulla  componente  variabile,  gli  importi  per  contributi  Miur  e recupero
evasione pari a totali € 84.764, per una tariffa complessiva di € 1.286.837,00, al netto dei costi per le
attività esterne al ciclo integrato RU per € 23.100,00 (disinfestazioni, pulizia caditoie, rimozione discariche
abusive, diserbo meccanico, ecc.), e così per un totale di € 1.309.937,00.

RITENUTO di dover prendere atto del Piano Economico Finanziario 2022-2025 validato e trasmesso da AGER
con la determinazione e la relazione allegate, dell’importo per l’anno 2023 di € € 1.371.600, di cui € 811.953,00
come parte variabile ed € 559.647,00 come parte fissa, e di determinare le conseguenti tariffe, in considerazione
della detrazione per € 84.764,00, riconosciuta nella relazione di validazione AGER, e dell'incremento per il costo
delle attività esterne al ciclo integrato RU per € 23.100,00 -, per un totale ruolo di € 1.309.937,00.

Delibera di C.C. N° 9 del 11/05/2023 - Pag 2 di 4



VISTI:

• il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
– T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Settore; 

• il  parere del  Revisore Unico,  rilasciato ai  sensi  dell'art.  239 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 così  come
modificato dal D.L. 174/2012, verbale n. 11 in data 3/5/2023 acquisito al prot. gen. n. 5428  del 4/5/2023;

VISTO lo Statuto Comunale;
UDITI gli interventi dei consiglieri di cui al resoconto stenotipografico allegato;

Con n.8 voti favorevoli, n.3 voti contrari (i consiglieri Olivieri Annamaria, Scarlino Cristian e Carangelo Caterina)
e n. 0 astenuti,  espressi dai n. 11 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 195 del 23/05/2022 di AGER e della relativa relazione 
allegata con cui, validando il Piano Economico Finanziario anno 2022-2025 secondo il Metodo Tariffario 
Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti 2022-2025, ex delibera n. 363/2021 ARERA, si determina la 
tariffa complessiva ex MTR-2 pari ad € 1.517.770,00 , al lordo delle detrazioni di cui all’art.4.6 Del. 
363/2021/R/Rif, e quantifica la tariffa complessiva riconosciuta per l’anno 2023, al netto delle medesime 
detrazioni, in € 1.371.600 (€ 811.953,00 parte variabile + € 559.647,00 parte fissa), dai quali vanno detratti,
sulla componente variabile, gli importi per contributi Miur e recupero evasione pari a totali € 84.764, per 
una tariffa complessiva di € 1.286.837,00, al netto dei costi per le attività esterne al ciclo integrato RU per 
€ 23.100,00 (disinfestazioni, pulizia caditoie, rimozione discariche abusive, diserbo meccanico, ecc.), e 
così per un totale di € 1.309.937,00.

3. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 1, comma 683, della legge n. 147/2013, le tariffe della TARI per 
l’anno 2023 relative alle utenze domestiche e non domestiche, in allegato al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che si provvederà ad adottare le conseguenti variazioni di bilancio con atti successivi;
5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite 

del Portale del Federalismo, ai sensi dell’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019;

Stante la particolare necessità ed urgenza di provvedere in merito alla presente deliberazione; 

Con n.8 voti favorevoli, n.3 voti contrari (i consiglieri Olivieri Annamaria, Scarlino Cristian e Carangelo Caterina)
e n. 0 astenuti,  espressi dai n. 11 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.134 comma 4 
D.L.vo n. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 9 del 11/05/2023 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Online del Comune il

16/05/2023 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs.

18/08/2000, N°267.

Melissano, lì 16/05/2023

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

Melissano,  li 16/05/2023 Il Segretario Generale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di C.C. N° 9 del 11/05/2023 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


